
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

ORGANISMO COMUNALE DI VALUTAZIONE. AFFIDAMENTO 
INCARICO PER IL PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2022. ATTO 
DI INDIRIZZO.      
 

 
 
L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

zero nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BANCHIERI Pacifico - Sindaco  Sì 

2. MOTRASSINO Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLICCHIO Simona - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Alberto CANE. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

ORGANISMO COMUNALE DI VALUTAZIONE. AFFIDAMENTO 
INCARICO PER IL PERIODO 01/01/2020 – 31/12/2022. 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE gli enti locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il 
controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell’ente, per il buon andamento 
dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 286/99 che affida ai Nuclei di valutazione il compito di verificare la 
corretta gestione delle risorse pubbliche; 
 
RICHIAMATO, altresì, il successivo D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 
7 e 14, dispone che ciascuna amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno, di cui al 
D.Lgs. n. 286/99 sopra citato; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la CIVIT, con deliberazioni n. 121 del 9/12/2010, n. 23 del 6/11/2012 e n. 12 del 
27/2/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del 
nucleo di valutazione; 
- per effetto delle interpretazioni richiamate, può trovare ancora applicazione la normativa in 
materia di nomina del Nucleo di valutazione, cui comunque fanno capo le competenze 
previste dall’art. 16 del D.Lgs. n. 150/2009, ricondotte all’Organismo Indipendente di 
Valutazione, così come risulta dal vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
- per la composizione del Nucleo di valutazione non trova applicazione la delibera n. 12/2013 
dell’ANAC, per espressa indicazione della medesima (Faq dell’Autorità in materia di Organismi 
di Valutazione punto 3.1). 
 
VISTO l’art. 5 del vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede 
che i progetti per la realizzazione degli obiettivi programmatici dell’Amministrazione 
Comunale siano sottoposti a controlli intermedi e finali da parte del Nucleo di valutazione in 
conformità alle succitate norme; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 95 del 26/9/2016 con cui si affidava alla società 
Dialogos s.a.s. di Eligio Alasonatti & C. con sede in Susa, nelle persone del Dottor Eligio 
Alasonatti e della Dottoressa Valeria Alasonatti, l’incarico di svolgere il ruolo di componenti 
dell’Organismo di Valutazione di cui alle succitate norme per il triennio 1/1/2017- 
31/12/2019; 
 
DATO ATTO che la presidenza dell’Organismo di Valutazione è istituzionalmente affidata al 
Segretario Comunale; 
  
VISTA la nota pervenuta al protocollo comunale in data 3 Dicembre 2019 al numero 7480 
con cui la società Dialogos s.a.s., nella persona della Dottoressa Valeria Alasonatti, ha 
proposto il rinnovo dell’incarico alle medesime condizioni vigenti per il triennio 1/1/2020- 
31/12/2022; 
 
DATO ATTO CHE il curriculum professionale della Dottoressa Valeria Alasonatti evidenzia la 
sussistenza dei requisiti di elevata professionalità ed esperienza; 



 
ATTESO che lo svolgimento dei compiti di componete dell’Organismo di valutazione del 
Comune di Caselette da parte della Dottoressa Valeria Alasonatti nel precedente triennio 
2016/2019 garantisce  un’approfondita conoscenza dell’organizzazione comunale; 
 
VALUTATA, pertanto, l’opportunità di rinnovare, in capo alla stessa, l’incarico in oggetto; 
 
RICORDATO CHE non risulta necessario provvedere al preventivo esperimento di procedura 
comparativa per:  
-La previsione del comma 6-quater del D.Lgs 165/2001;  
-La FAQ-ANAC in materia di Organismi Indipendenti di Valutazione (quesito di cui al punto 
2.5 della sezione intitolata "2 Composizione degli organismi indipendenti di valutazione 
(01V)"; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e smi; 
 
VISTO il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 e smi; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 5 del vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
1)- DI NOMINARE componenti dell’Organismo Comunale di Valutazione per il periodo 
1/1/2020- 31/12/2022 la Dottoressa Valeria Alasonatti in qualità di socio accomandatario 
della società Dialogos s.a.s. con sede in Susa Via J.B. Fell n. 6 - P.IVA N. 09051760016, alle 
condizioni di cui alla nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 3/12/2019 numero 7480; 
 
2)- DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area 
Amministrativa ed al responsabile dell’Area Finanziaria per quanto di competenza. 
 

 
 

 
Incarico Dialogos/del gm 

 Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 05/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Alberto CANE 
 
 

Visto il parere sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 05/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MILETTO Rag. Marco 
 
 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 
 

 

DELIBERA 
 

 
 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: BANCHIERI Pacifico 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/12/2019 (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Caselette , lì 17/12/2019 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 1. Del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Caselette, lì ______________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data _________________________ ai sensi dell’art. 134, comma 

3° del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Caselette, lì 05/12/2019 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 


